Καὶ τί ἂν τις τὰ ἐπόμενα τοῖς αὐτοῦ λόγοις ἀπαριθμοῖ; ταῦτα ἡμᾶς ἀκοπώτερον ἢ παρασκευάσει τὰ συμβαίνοντα· ταῦτα εἰς παραγνώχην ἐξόμεν· τούτοις ἡμᾶς ἀνακτᾶσθαι, ὧ φίλε καὶ ἀδελφε, διεσπούδασαι, οὐ γὰρ τῶν σεμνοτέρων

A se palam fert. Quos multo magis fovere comperitur, quam eorum quispiam, qui in illo cœtu annumeratur. Sunt enim inter eos, qui utcunque corporibus suis assistant, tamen ab illorum societate practica, ab intus dissidente conscientia, vacillantes recedunt. Tu autem, nondum conjunctus corpore, iudicio et affectu copulari desideras: quod non adhuc plene fueris admittis, id a timiditate, non pietate; a pudore proficiscitur et non voluntate. Quis autem ea admitteret, quæ ne somnians approbavit aliquando? is scilicet, qui causam in timorem rejicit cur nondum illorum consortio aggregetur, cum inimicis pudeferi antiquius habuit, quam cum familiaribus suis et cognatis admirationi esse; modo sit ei in posterum impune. Si recipere vel admittere non licebat, equis post receptionem illam, ut possit quos non licuit, susceptos admittere, velit se in manifestum discrimen præcipitare? Verba sane non meliorant actiones, sed per actiones verba licet interpretari. Nam si quis contuitus latrones, aut civitatum expilatores, detestatione ubique habitos, execrationibus undiquaque proscissos: immunis adhuc ipse et purus ab illorum consortio tandem phantasmate abreptus, dicat legum arbitris et dispensatoribus, si hosce homines, rogo, sine pœna dimittas, quos par et æquum fuerat de vita tolli, cur non ego statim latro fiam ac proditor, ut sic veniam possim sceleribus promovere: quod si pœnam irroges, metu pœnæ nolim ego illos imitari. Si quis, inquam, obiter ista dicat, quis non illum furere et insanire? quis non mente in rebus aliis laborare similiter haud pronuntiabit? Quod si quis non urbium sed fidei proditores, prædones non corporalium sed divinæ legis in medium productos sistat, et apud illos voces eas ipsas edat, annon eandem in ipsum sententiam vel etiam duriozem per prudentes rerum æstimatores ferendam putamus? Verum sepositis quæ jam dicta sunt, si secundum canones, hoc est, leges ecclesiasticas actiones regulent, quid opus est hisce intempestive motis quæstionibus? quid ratio-

D Quorsum vero quispiam ea quæ sequuntur rationibus putet apprehendenda? sane enim illa ut levius feramus quæ contingunt facient; atque ita nobis parient consolationem. Per ista nosmet iterum possidere satagisti, amice et frater-

#### VARIÆ LECTIONES.

• ἴσ. ἀπογινώσκωμεν. † φέρειν.

nam vocibus te affari honoratoribus non desistam, non omnia et singula consiliis et propositis ascribam; sed quod in actum hactenus producta non fuerint, illa ideo cum spe emendationis tuæ compellationes meas instituo: *Si sal infatuatus fuerit*, inquit Dominus, *in quo demum salietur*<sup>13</sup>? Si res meorum amicorum, fratrum, liberorum, membrorum, viscerum: si res eorum singulorum (qui mihi ante omnes sunt honorandi); propter quos in carne adhuc potius subsistere, quam dissolvi et cum Christo esse mallet: quorum causa concidor, distrahor, et lacrymæ meæ mihi panes fiunt: si eorum omnium hic sit status, quid debeam ab aliis expectare? Nec injuria. Scio etenim, beatum Paulum, solus cum esset in vinculis destitutus, dixisse: *In prima mea defensione nemo mihi adfuit*<sup>14</sup>: et iterum, *solus Lucas mecum est*<sup>15</sup>. Nam non possunt omnes se obdurare, et patientia niti: quapropter cum Dominus prædiceret afflictiones venturas, et tentationes, cum quibus illi qui in ipsum credituri erant, configere debebant, subnectit: *Ast qui in finem perseveraverit, is salvus erit*<sup>16</sup>. Scio, et anteriorem adhuc Davidem prophetam multorum solitudinem luisse, et illam ab amicis desertionem Domino deprecationis loco representasse: *Salvum me fac, Deus, quoniam defecit justus, et veritas paucitate laborat inter filios hominum*<sup>17</sup>. Quorsum vero hunc vel illum citem? Scio Dominum et Deum meum tum cum apprehensus, vinculis constrictus abduceretur, solitarium fuisse derelictum: scriptum est enim: *Ipsa deserto fugerant*<sup>18</sup>. Quid ergo mirum? nos homunciones miseros et miserandos, quibus nec aerem spirare liberum licet, carceribus et vinculis mancipatos, mille moriendi modos quotidie expectantes, omni destitutos meliori spe, ab omnibus ita desertos et derelictos: atque, o si tantum derelictos! ferre hoc possemus, sed neququam nos nudi deserimur, sub nominis nostri prætextu, veritatem abnuunt, ecclesiasticam omnem et rectam sententiam deserunt: cujus observandi gratia, ni non hactenus elegerunt pati, ab illa se nunc abscindunt, et illam longe seponunt. Hoc est illud quod imprimis percillit mentem mihi, quod me absumit, cum videam membra, quibuscum nos incorporamur, et participes exstamus, ex æquo Christi a capite illo divelli et in perniciem redigi. Et tamen istud malum in se non sufferendum, sit certe tolerabile per prius exempla recitata. Attamen derelicti illius causam in nos artificiose transferre velle, cujus nondum potuit exemplum aliquod reperiri, quomodo quis, ut cunque omnia ferendo sufficientissimus æquanimiter poterit tolerare. Omnino percipio præclaram ego remunerationem amoris in te mei paterni, cum Deo conjuncti, et spiritualis illius mirifici et tremendi illius partus, quo tu nobis enixus, lumen terrarum orbis in mystico Ecclesiæ thalamo per vitæ sermonem prodiisti. Et ista ego tolero per et propter ad-